
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2023 г. 10 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СУБЪЕКТОВ РФ 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 17 ЯНВАРЯ 2023 Г. N 4 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ЕДИНЫЕ ВЕТЕРИНАРНЫЕ (ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНЫЕ) 
ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К ТОВАРАМ, 

ПОДЛЕЖАЩИМ ВЕТЕРИНАРНОМУ КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ)» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 58 Догово-
ра о Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года и пунктом 22 приложения N 2 к 
Регламенту работы Евразийской экономической 
комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 де-
кабря 2014 г. N 98, Коллегия Евразийской эконо-
мической комиссии решила: 

1. Внести в Единые ветеринарные (ветеринарно-
санитарные) требования, предъявляемые к товарам, подле-
жащим ветеринарному контролю (надзору), утвержденные 
Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 
г. N 317, изменения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 

истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

М.МЯСНИКОВИЧ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 20.01.2023 г. 
Начало действия документа: 19.02.2023 т. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 20.01.2023 г.). 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИЯ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 17 ЯНВАРЯ 2023 Г. N 5 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 
КОМИССИИ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА ОТ 7 АПРЕЛЯ 2011 Г. N 607» 

В соответствии с пунктом 17 Протокола о при-
менении санитарных, ветеринарно-санитарных и 
карантинных фитосанитарных мер (приложение N 
12 к Договору о Евразийском экономическом сою-
зе от 29 мая 2014 года) и пунктом 19 приложения N 
2 к Регламенту работы Евразийской экономической 
комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 
2014 г. N 98, Коллегия Евразийской экономической 
комиссии решила: 

1. Внести в Решение Комиссии Таможенного 
союза от 7 апреля 2011 г. N 607 "О формах Еди-
ных ветеринарных сертификатов на ввозимые на 
таможенную территорию Евразийского экономи-
ческого союза подконтрольные товары из треть-
их стран" изменения согласно приложению. 

2. Установить, что изготовленные в соответ-
ствии с Решением Комиссии Таможенного союза 
от 7 апреля 2011 г. N 607 бланки ветеринарных 

сертификатов, выпущенные по формам N 1, 3, 16 
и 41 до вступления настоящего Решения в силу, 
используются до 1 августа 2023 г. включительно. 

3. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 
М.МЯСНИКОВИЧ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 20.01.2023 г. 
Примечание к документу: Начало действия до-

кумента - 19.02.2023 г. В соответствии с пунктом 3 
данный документ вступает в силу по истечении 30 
календарных дней с даты официального опублико-
вания (опубликован на официальном сайте ЕАЭС 
http://www.eaeunion.org/ - 20.01.2023 г.). 

По заявкам ветспециалистов, граждан, юридических лиц проводим консультации, семи-
нары по организационно-правовым вопросам, касающихся содержательного и тексту-
ального анализа нормативных правовых актов по ветеринарии, практики их использо-
вания в отношении планирования, организации, проведения, ветеринарных мероприя-
тиях при заразных и незаразных болезнях животных и птиц. 
Консультации и семинары могут быть проведены на базе Санкт-Петербургского универ-
ситета ветеринарной медицины или с выездом специалистов в любой субъект России. 

Тел/факс (812) 365-69-35, Моб. тел.: 8(911) 913-85-49,  
e-mail: 3656935@gmail.com 


